
vm i nordisk

Kroppen var ikke helt med
Niviaq Chemnitz Berthel-
sen på 10 km klassisk i går.
Men det lader den stille, 
beslutsomme grønlænder
sig ikke slå ud af. 

Danmarks eneste kvindelige VM-løber har lagt en plan

E n flok glade danskere hujede Nivi-
aq Chemnitz Berthelsen op ad før-
ste stigning, ud mellem granerne

og det enorme hvide landskab nord for
Oslo. Her er VM i de nordiske discipliner,
og den 22-årige grønlandske skiløber kva-
lificerede sig til gårsdagens 10 km klassisk
ved at vinde kvalifikationsløbet i onsdags.
Og det på trods af, at hun slider noget
med den klassiske stil sammenlignet
med skøjteteknikken i fri stil.

»Jeg mangler noget styrke i overkrop-
pen. Der skal meget kraft til at stage i klas-

sisk stil, men jeg er i gang og laver ekstra
styrketræning hver morgen«, forsikrer
Niviaq Chemnitz Berthelsen.

Hun er født og opvokset i Nuuk i Grøn-
land. Lige ved siden af løjpen, så selv om
forældrene primært løb på alpinski, så
blev det langrend, hun satsede på.

»Jeg har altid dyrket meget forskellig
sport. Min far blev engang nummer 3 ved
VM i taekwondo, så det trænede jeg også,
da jeg var mindre, ligesom jeg spillede
håndbold og var på juniorlandsholdet i
pigefodbold. Jeg kan godt lide at træne og
har altid været god til al sport«.

I går var kroppen dog ikke med hende
på de 10 km klassisk. I flere dage havde
hun ventet spændt på i gang, og det kom
til udtryk i uvant meget mælkesyre.

»Jeg forsøgte bare at tænke på teknik.
Blive i sporet og holde fokus. Det er første
gang, jeg har løbet konkurrence med så
mange tilskuere, og selv om de kan få én
til at løbe hurtigere, så kan det også gå ud
over koncentrationen, så en gang imel-
lem mistede jeg fokus«, fortalte hun, da

de 10 km var klaret på 35 minutter og 37,4
sekunder, hvilket gav en placering som
nummer 63 ud af 66 startende.

Den nu tredobbelte norske guldvinder
i Holmenkollen Marit Bjørgen vandt efter
at have løbet de 10 km på 27.39,3 minutter,
hvilket var 4,1 sekund foran Justyna Ko-
walczyk fra Polen, der tog sølv med yderli-
gere 5,6 sekunders forspring til Aino-Kai-
sa Saarinen, der vandt Finlands første me-
dalje ved mesterskabet.

Prestigeløb øgede træningen
At der venter mange træningstimer, før
Niviaq Chemnitz Berthelsen kapper 8 mi-
nutter af tiden og nærmer sig Bjørgen, er
hun helt på det rene med. Hun vil etable-
re sig som professionel langrendsløber
og håber at kvalificere sig til det næste
vinter-OL, der foregår om tre år i Rusland.

»Det kræver træning. Og at min træ-
ningsmængde bliver øget stille og roligt,
for så kan jeg også følge med de bedste«.

Hendes tre yngre søskende løber alle al-
pint og skal til DM i år, men allerede som

10-årig løb hun mod familiestrømmen og
stillede op i sin første større langrend-
skonkurrence i Grønland. I årene efter
blev træningen lige så stille sat op, fordi
hendes far skulle gå det prestigefulde Ar-
tic Circle Race for 10. gang og gerne ville
have hende med. Det er et tredages lang-
rendsløb på indlandsisen over 160 km. 

»Så måtte jeg jo til at træne noget mere.
Hver dag efter skole med min far. Men
han trænede jo også hver dag, så det var
bare noget, vi gjorde. Siden har jeg løbet
det fem gange og vundet det tre gange«.

Overlegenheden i langrendssporet be-
tød, at hun måtte rejse fra Grønland for at
udvikle sig, og 17 år gammel flyttede hun
til Norge og skigymnasiet Nordreisa,
hvor hun kunne kombinere skole og
langrend. Her var træningen væsentlig
mere skiteknisk, end hun var vant til.

»Vi træner på rulleski, og første gang,
jeg skulle prøve det, løb vi 20-30 km. Jeg
var klart sidst, men da vi kom på ski,
vandt jeg den første test«, siger hun og
slår beskedent blikket ned. Alligevel strå-

ler beslutsomheden ud af ansigtet. 
Hun har også trænet et år i Sverige,

men vendte tilbage til Norge, og til som-
mer er det slut på skigymnasiet. Derefter
regner hun med at tage på højskole enten
i Lillehammer eller i Tromsø, hvor der er
gode skiklubber at træne i. 
brit.therkildsen@pol.dk

I dag: 15 km klassisk (mænd). Bl.a. Eurosport

og NRK sender fra kl. 13.BRIT THERKILDSEN, HOLMENKOLLEN

KLASSISK STIL. Niviaq Chemnitz
Berthelsen er Danmarks eneste 
kvindelige løber ved VM i nordisk på 
Holmenkollen. Foto: Jens Meyer/AP

blå bog 
NIVIAQ C. BERTHELSEN

Født: 28. januar 1989 i Nuuk, Grønland.
Uddannelse: Færdig med gymnasiet til
sommer. Skibaggrund: Alpint som fire-
årig, første langrendstest som 10-årig.
Udvalgte skimilepæle:
2011: Vinder kval-løb i 5 km klassisk
ved VM i Oslo og tre top-40-placeringer
ved U23-VM i Estland. 2010: Nr. 84 i 10
km fri i World Cuppen (debut).

Fodbold

Europæiske fodboldspillere skifter i gennemsnit
klub hver tredje sæson, viser ny rapport. Penge
overskygger loyalitet, mener iagttagere.

Trofasthed lider trange kår i fodbolden

F ans af europæiske fodboldklubber
skal hyppigt lære navne på nye spil-
lere. Udskiftningen på holdene er

nemlig stor.
Når en spiller starter i en europæisk

klub, bliver han der gen-
nemsnitlig ikke mere
end to en halv sæson, før
han skifter til en ny. Det
fremgår af rapporten De-
mographic Study of Foot-
ballers 2011 udarbejdet af
det schweiziske universi-

tetssamarbejde The Professional Football
Players Observatory (PFPO).

»Det har ændret sig, i takt med at der er
kommet flere penge i sporten. Der er flere

klubskifter i dag. Jeg tror ikke længere så
meget på følelser i det her spil, man går ef-
ter kroner og øre og efter at spille på det
allerhøjeste niveau«, siger Morten Bruun,
ekspertkommentator på 6’eren og forfat-
ter til bogen ’På banen’ fra 2002 om ud-
viklingen i dansk fodbold.

I nutidens fodbold er gamle dyder som
klubfølelse, loyalitet og karrierelange vi-
elser altså stort set glemt. De danske klub-
bers spillere bliver dog en kvart sæson
længere end gennemsnittet, mens klub-
berne fra de store fodboldlande Spanien,
Tyskland og England har spillerne i cirka
tre sæsoner ad gangen.

»Det har også noget med indtoget af
fodboldagenter at gøre. Deres tilstedevæ-

relse er med til at fremprovokere mange
klubskifter, fordi de store penge for dem
ligger i klubskifterne«, siger Morten
Bruun, der som spiller fik kælenavnet Mr.
Silkeborg, fordi han spillede mere end 10
år i klubben.

I Spillerforeningen mener direktør
Mads Øland, at tålmodigheden er blevet
mindre. Både klubbernes og spillernes.
Hvor klubberne tidligere brugte længere
tid på at spille en trup sammen, skal spil-
lerne i dag slå til med det samme. Ellers
ryger de på bænken og får ikke forlænget
deres kontrakt.

»Der er en brug og smid væk-kultur i
klubberne. Presset for at lave resultater er
større, der er flere penge på spil, og det
skaber et krav om, at tingene skal fungere
med det samme. Hvis ikke de gør det, smi-
der man spilleren ud, så han søger væk«,
siger Mads Øland.

Dansk Boldspil-Union (DBU) kan også
konstatere, at lange kontrakter er ved at

blive noget af en sjældenhed i Danmark.
»Gennemsnittet for, hvor længe en spil-

ler bliver i sin klub, er angiveligt falden-
de«, vurderer Peter Ebbesen, leder af
DBU’s turneringsudvalg.

»Med finanskrisen har færre klubber
råd til at binde spillerne på længerevaren-
de kontrakter, så de er blevet mere var-
somme med at indgå aftaler på fem, fire
eller tre et halvt år. For tiden er der rigtig
mange lejeaftaler og korte kontrakter«, si-
ger Peter Ebbesen.

I Superligaen er der da heller ikke man-
ge af de ældre spillere, der har været til-
knyttet samme klub i hele karrieren. Men
AaB’s Thomas Augustinussen har bortset
fra halvandet år i Østrig spillet hele sin
karriere i Aalborgklubben. Siden han var
13 år. Den slags loyalitet er imidlertid også
sjælden i det nordjyske.

»Andre ting vægter tungere. Mange
spillere vil gerne til udlandet og tjene fle-
re penge. Men det er ikke bare spillerne,

der er flygtige, det er klubberne også. Alt-
så, hvis en klub ikke finder en spiller god
nok til førsteholdet, så får han jo ikke for-
længet sin kontrakt«, siger sportsdirektør
Lynge Jacobsen.

Set over hele Europa er Manchester Uni-
ted den klub, hvor spillerne bliver længst
tid. Næsten seks sæsoner har den nuvæ-
rende trups medlemmer i gennemsnit
spillet for det engelske hold. Med hen-
holdsvis 21 og 17 år i klubben trækker
Ryan Giggs og Paul Scholes voldsomt op i
statistikken. Men også andre storklubber
som Barcelona, Chelsea og AC Milan hol-
der længe på deres stjerner.

»Når de allerede har nogle af verdens
bedste spillere, er der ikke nogen grund
til at skifte dem ud. Og spillernes incita-
ment for at skifte er også mindre, da de
dårligt kan komme til en bedre klub og
næppe kan tjene ret meget mere, end de
allerede gør«, siger Morten Bruun.
jeppe.l.brock@pol.dk
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LAURSEN 
BROCK

Jeg kunne godt have tænkt mig at prøve at spille i Europa

N år Søren Jochumsen kigger sig
omkring i omklædningsrummet
hos superligaklubben AC Hor-

sens, skal målmanden på 34 med jævne
mellemrum vænne sig til nye ansigter og
være indstillet på hvert halve eller hele år
at sige farvel og goddag til gamle og nye
holdkammerater.

Sådan er det i professionel fodbold. I de
gode, gamle dage – da Søren Jochumsens
far, Finn, var med til at føre Horsens op i
den bedste række og vinde bronze – var
det en lille sensation, hvis en spiller skifte-
de fra en divisionsklub til en anden. I dag
skal man lede med lup i superligatrup-
perne for at finde en lidt ældre spiller, der
har været samme sted altid, en firmaets
mand, trofast over for klubben og byen.

Eftersøgningen stoppede ved Søren Jo-
chumsen. Født og opvokset i Horsens,
ungdomsspiller i Torsted IF og FC Horsens
og siden 1994 førsteholdsspiller i AC Hor-
sens. Aldrig sat af, 492 førsteholdskampe
(klubrekord), på kontrakt til 30. juni, fuld-
tidsprofessionel i godt fire år. Den kontor-
uddannede Søren Jochumsen arbejdede

mange år som salgskonsulent ved siden
af fodbolden.

Følere fra andre klubber
Har du overvejet at spille andre steder?

»Da vi spillede i den næstbedste række,
og jeg var yngre, var der nogle følere fra
andre klubber. Jeg overvejede at forsøge
lykken i en jysk superligaklub, og jeg kun-
ne godt have tænkt mig at prøve at spille i
Europa og måske komme i betragtning til
ligalandsholdet. Men jeg synes ikke, jeg er
gået glip af noget ved at blive i Horsens«,
siger Søren Jochumsen.

»For jeg har hele tiden mærket, at jeg
udviklede mig, og klubben udviklede sig
– og vi kom i den bedste række. Fra mit
vindue kan jeg hver dag se over på vores
stadion, Casa Arena, der er et symbol på,
at fodbolden i Horsens har vokset sig op
blandt de bedste, og at vi kan være med
dér«.

»Jeg har været meget glad og tryg ved at
spille i Horsens. Jeg hører jo til her. Her er
familien, kammerater og venner og arbej-
det. Horsens er min faste base og AC Hor-
sens klubben, der betyder meget for mig.
Derfor gør det nok mere ondt på mig, hvis

det går dårligt, eller vi skulle rykke ned.
De andre spillere gør også alt, hvad de kan
og kæmper, men mange af dem skal jo vi-
dere til andre klubber, og derfor er min si-
tuation anderledes«, fortæller Søren Jo-
chumsen.

»Jeg knytter ikke mange nære venska-
ber i fodbold, men har flest venner uden
for fodbolden. Jeg har vænnet mig til, at
sådan må det bare være, for ingen klub
kan bygge et superligahold op uden at
skulle hente spillere ude fra og skifte ud
med jævne mellemrum«.

»Jeg er så en kulturbærer i klubben og
meget bevidst om det og nyder stadig i
fulde drag, at jeg har ’verdens bedste job’
ved at kunne leve af min hobby. Jeg elsker
at træne, jeg elsker at konkurrere og vil
stadig vise, at jeg er den bedste. Jeg er sul-
ten efter mere«, siger målmanden.

Søren Jochumsen, gift med Mette Iver-
sen, der er tidligere dansk mester i tennis
og har besejret Caroline Wozniacki, er
klar til at forlænge sin kontrakt med ét år.
Og når han stopper som målmand, er
hans ønskejob i administrationen i en
fodboldklub. AC Horsens, selvfølgelig.
soeren.olsen@pol.dk

SØREN OLSEN, FODBOLDREDAKTØR

TROFAST. 34-årige Søren Jochumsen har siden 1994 tilhørt det bedste hold hos AC Horsens. Arkivfoto: Anders Brohus/Polfoto
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ISHOCKEY. Rungsted har be-
sluttet sig for at prøve igen at
spille med i AL-Bank Ligaen i
ishockey. Efter sidste års kon-
kurs har klubben siddet uden-
for den bedste række i en sæ-
son, men hvis der ellers er
samlet kapital nok 1. april,
vender nordsjællænderne til-
bage. Tidligere landstræner
Per Holten-Møller skal ifølge
en pressemeddelelse være
træner for klubben, der senest
i 2002 blev dansk mester. 
Også i Herlev går man og prø-
ver at samle opbakning til en
tilbagevenden til ligaen.
Ritzau

Rungsted vil gøre
comeback i ligaen

FODBOLD. Morten Wieghorst
føler, at tiden er inde til at prø-
ve kræfter med noget andet,
og derfor forlader han FC
Nordsjælland til sommer for
at blive ny U21-landstræner ef-
ter Keld Bordinggaard. På det
tidspunkt har han været ansat
i superligaklubben i seks år. 

»Jeg er kommet frem til den
beslutning, at tidspunktet er
inde til at prøve en ny udfor-
dring efter en fantastisk perio-
de i FC Nordsjælland. Det har
ikke været en nem beslutning,
for jeg har fået klubben ind
under huden, og jeg elsker at
arbejde med spillerne og sta-

ben i klubben«, siger han til
klubbens hjemmeside. 

Til Dansk Boldspil-Unions
hjemmeside uddyber han: 

»Jeg er meget glad for mit
arbejde i FC Nordsjælland,
som jeg ser frem til at afslutte
med mine kolleger blandt
trænerne og spillerne på den
bedste måde her i foråret. Der-
efter ser jeg frem til at overta-
ge arbejdet med de største,
danske talenter på U21-lands-
holdet og indgå i samarbejdet
med gruppen af landstrænere
og talenttrænere i DBU«, siger
Morten Wieghorst. 

Den 40-årige træner har i

sin karriere som spiller op-
trådt for Lyngby, Dundee, Cel-
tic og Brøndby.

I FC Nordsjælland bliver det
team coach Kasper Hjulmand,
der overtager jobbet som
cheftræner. 

»Han har både erfaringen
og fodboldfilosofien til at tage
over som cheftræner hos os.
Og allervigtigst så har han i
sin personlighed det drive og
det engagement, som er en
uundværlig del af alle ledere i
FC Nordsjælland«, siger
sportschef Jan Laursen til
klubbens hjemmeside. 
Ritzau

Wieghorst glæder sig til talentarbejdet

HÅNDBOLD. HC Odense er tæt på konkurs, efter klub-
ben mandag meddelte, at den er gået i betalings-
standsning. »Aktionærer, talentcenter, frivillige og ild-
sjæle omkring HC Odense har skabt rigtig gode ram-
mer. Desværre kan vi alligevel være nødsaget til at er-
kende, at den nødvendige interesse og opbakning ikke
er til stede«, siger HC Odense-direktør, Ditte Andersen.
Ritzau 

Fynsk projekt i betalingsstandsning
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TENNIS. Flere gange har Jele-
na Dokic været ved at droppe
karrieren, men hver gang er
hun kommet tilbage. Og man-
dag lykkedes det hende i Kua-
la Lumpur at spille sig videre
til 2. runde ved noget overra-
skende at besejrede den top-
seedede italiener Francesca
Schiavone 2-6, 7-6, 6-4.

Bag sejrscifrene gemmer
sig ganske vist, at Schiavone i
andet sæts tiebreak fik beska-
diget sin højre ankel, men
hun var dog ikke mere hæm-
met af episoden, end at hun
som sædvanlig kæmpede
med alt for alligevel at vinde
opgøret. Dokic holdt imidler-

tid stand og kan måske se
frem til en lidt lettere kamp i
næste runde, hvor hun møder
enten russiske Jelena Bovina
eller japanske Kurumi Nara.

Dokic, nu 27, havde stor suc-
ces som teenager og var i 2002
oppe som nr. 4 på ranglisten
(denne uge nr. 91). Den toppes
nu af Caroline Wozniacki – der
i dag er i Danmark – men som
tabte til Dokic for to år siden i
Australian Open. Og australi-
eren med en fortid som serber
har også besejret tidligere ver-
densettere som Seles, Hingis,
Capriati, Venus Williams, Clij-
sters og Jankovic.
carsten.godtfredsen@pol.dk 

Ung veteran knækkede favorit 

Fakta
HER BLIVER SPILLERNE

Fodboldspillerne i Europa har i gen-
nemsnittet spillet 2,47 sæsoner i deres
klub. Men i enkelte klubber har spiller-
ne gennemsnitlig været tilknyttet i mar-
kant længere tid:

1. Manchester United, 5,71 sæsoner
2. Dinamo Kijev, 4,68 sæsoner
3. FC Barcelona, 4,48 sæsoner
4. Mattersburg, 4,41 sæsoner
5. BK Häcken, 4,33 sæsoner
6. Athlétic Bilbao, 4,27 sæsoner
7. AC Milan, 4,19 sæsoner
8. CSKA Moskva, 4,14 sæsoner
9. Chelsea, 4,13 sæsoner
10. Sportul Studentesc, 4,10 sæsoner

Kilde: Demographic Study of Footballers
in Europe 2011, PFPO


